MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-Reitoria de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação
Coordenadoria de Pós-Graduação

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 926/2025
"Dispõe sobre o processo seletivo de concessão de bolsas de Mestrado aos estudantes dos Programas de

Pós-Graduação (PPG) stricto sensu do IFMG"
RESULTADO PRELIMINAR

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e
pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2,
Edição nº 174, página 01, torna público o Resultado Preliminar do Edital 926/2025 Processo Seletivo
2025 de concessão de bolsas de Mestrado aos estudantes dos Programas de Pós-graduação (PPG) Stricto
Sensu do IFMG.

Resultado Preliminar:

Belo Horizonte, 19 de novembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Gislayne Elisana Goncalves, Pró-Reitor(a) de Inovação,
Pesquisa e Pós-Graduação do IFMG, em 26/11/2025, às 12:04, conforme Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 26/11/2025,
às 18:47, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Projeto Campus  Pontuação Bolsa
Contemplada Status

Metodologias ativas e inovação educacional no
ensino de Geografia Física: aprendizagem
significativa sobre bacias hidrográficas a partir do
território local

Ouro
Preto 94,50 1 - Mestrado

GM
Aprovado e
Contemplado

Valoração Econômica dos Serviços Ecossistêmicos
do Turismo: Um Estudo de Caso em Lapinha da
Serra, MG.

Ouro
Preto 92,00 1 - Mestrado

GM
Aprovado e
Contemplado

27/11/2025, 10:24 SEI/IFMG - 2532186 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 2532186 e o código CRC 32735FC0.

23208.005086/2025-01 2532186v1

27/11/2025, 10:24 SEI/IFMG - 2532186 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/2